
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico 
di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano;  
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche;  
 
Considerata la necessità di acquistare un sistema di archivi compattabili refrattari 
tagliafuoco a seguito dell’indisponibilità, causata dall’usura e dal tempo, di quelli 
attualmente presenti nei sotterranei dell’edificio 2; 
 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0008242 del 20/01/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che l’acquisto si rende necessario in quanto gli archivi, ormai guasti e non 
accessibili, contengono i fascicoli del personale tecnico-amministrativo attualmente in 
servizio che devono essere sempre consultabili per esigenze organizzative e gestionali; 
 
Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201912170072 del 
17/12/2019 che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 
1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” prevedeva la procedura di gara per l’ “acquisizione 
contenitori archivio rotanti tipo "compactus" a norma antiincendio – CUI 
F80057930150202000034” per l’importo di € 122.000,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che le esigenze di disponibilità di archivi compattabili refrattari tagliafuoco 
è aumentata negli ultimi mesi e pertanto si è reso necessario incrementare l’importo 
inizialmente programmato; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202011240023 del 24/11/2020 che ha autorizzato la modifica del piano biennale 
incrementando ad € 146.400,00 IVA inclusa il codice CUI F80057930150202000034; 
 
Preso atto che la procedura di affidamento viene avviata all’inizio dell’anno 2021 poiché 
è stata inserita nella programmazione biennale 2020-2021, in urgenza, nel mese di 
novembre 2020; 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 120.000,00 IVA 
esclusa;   
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza per un 
importo pari ad € 200,00 oltre IVA;  
 
Visto che non risulta possibile acquistare quanto sopra indicato in convenzione CONSIP 
in quanto non esistono convenzioni applicabili; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica secondo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e valutato che ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, può 
essere utilizzato il criterio del minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura telematica di gara aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando “Arredi/BENI” sul mercato elettronico della PA di 
CONSIP spa; 
 
 



 
 

 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 per l’affidamento di un “Sistema di archiviazione compattabile scorrevole di 
contenimento, ignifugo e tagliafuoco”, per un importo complessivo a base d’asta di € 
120.000,00 oltre I.V.A; 
 
di imputare l’importo di € 120.000,00 oltre IVA sul codice di progetto AY20ATEN68 - 
AGIS - Sicurezza, adeguamento normativo - acquisizione nuovo Compactus ARUO;  
 
di accantonare il fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Gennaro Leanza; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il sig. Emilio Cipriani. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-01-13T07:04:11+0000
	GRAZIANO DRAGONI




